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режимів роботи. По заданих параметрах повітря до і після
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форсунками..
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КАМЕРА ЗРОШУВАННЯ

Розрахунок  зрошувальної  камери  за  методикою
Н І І  сантехніки.

Літній режим

Вихідні дані для розрахунку:

– кількість  повітря,  що  обробляється  кондиціонером
L0

/, кг/год;
– параметри повітря,  що надходять до зрошувальної

камери:

tн – температура повітря за сухим термометром, °С;

hн – ентальпія повітря, кДж/кг;

dн – вологовміст повітря, г/кг с. п.;

φн – відносна вологість повітря, %;

– параметри повітря після камери зрошування:

tк, - температура повітря за сухим термометром, °С;

hк – ентальпія повітря, кДж/кг;

dк – вологовміст повітря, г/кг с. п.;

φк – відносна вологість повітря, %.

Послідовність розрахунку [1]:

Універсальний  коефіцієнт  теплообміну  в  камері
зрошування:

нмн

кмк

tt

tt
E

.

.1



 ,                                    (1)

де  tм.н –  початкова  температура  повітря  за  мокрим
термометром, °С;

tм.к –  кінцева  температура  повітря  за  мокрим
термометром, °С.
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У  відповідності  до  таблиці  1  приймаємо  типову
дворядну  камеру  з  форсунками  діаметром  dф,  мм;
коефіцієнт зрошування  ; коефіцієнт теплообміну E .

Визначаємо продуктивність кондиціонера, м3/год:

00 0
/V L   ,

де ρ – густина повітря, кг/м3.

Таблиця 1.

dф,

мм

Ко
еф

іц
іє

нт
 

те
пл

оо
бм

ін
у

Коефіцієнт зрошування μ, кг/кг

0,8 0,9 1 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 та
більш

е

3,5 Е 0,78

5

0,81

5

0,84

5

0,87

5

0,9 0,92 0,9

2

0,9

2

0,9

2

0,92 0,92

3,5 Е′ 0,79 0,82

5

0,86 0,89 0,9

2

0,95 0,9

5

0,9

5

0,9

5

0,95 0,95

4-5 Е 0,68 0,7 0,72 0,74 0,7

6

0,77

5

0,7

9

0,8

1

0,8

2

0,83 0,84

4-5 Е' 0,73 0,75

5

0,75

5

0,79

5

0,8

2

0,83

5

0,8

5

0,8

6

0,8

8

0,89

5

0,9

За  таблицею  2  обираємо  для  кондиціонера  КТ
відповідної марки живий переріз для проходження повітря
до камери зрошування Fк, м2.

Таблиця 2.
Марка

кондиціонера 00
V  ,

 м3/год
Fк, м2

nф, шт

18 24

КТ-30 31500 3,34 108 144
КТ-40 40000 4,17 144 192
КТ-60 63000 6,81 192 312
КТ-80 80000 8,52 312 416

КТ-120 125000 13,65 468 624
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КТ-160 160000 17,05 624 832
КТ-200 200000 20,8 720 960
КТ-250 250000 25,8 960 1280

Масова швидкість повітря, кг/м2с:

к

o

F

L
V





3600

)(  .                                           (2)

Тепловий баланс в камері зрошування:

hн-hк=μ∙с∙(twк-twн),                                      (3)

де  twн –  початкова  температура  води,  що  обробляється
повітрям у камері зрошування, °С;

twк –  кінцева  температура  води,  що  обробляється
повітрям у камері зрошування, °С;

с – середня масова теплоємність води, с=4,19 кДж/(кг °С).

З рівняння теплового балансу маємо:

twк=twн
н к
h h

с


 ,                                       (4)

де μ – коефіцієнт зрошування, кг/кг.

Коефіцієнт повного теплообміну в камері зрошування:

1
кмк wк

мн wн

t t
E

t t


 


.                                       (5)

Після підстановки рівняння (4) в рівняння (5) знайдемо
початкову та кінцеву температуру води,  що обробляється
повітрям у камері зрошування:

1
мк wк

мнwн

t t
t t

E


 


,                                  (6)
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Попередньо приймаємо густину розміщення форсунок
24  шт/м2 або  18  шт/м2,  загальну  кількість  форсунок  у
прийнятій камері nф  обираємо за таблицею 2.

Витрата води складає, кг/год:

Wф=μ* L'о.                                        (8)

Потрібна продуктивність форсунки, кг/год:

qф=
ф

ф

n

W
.                                            (9)

Умовна продуктивність форсунки, кг/год:

93.0
ф

ф

q
q  .                                       (10)

Потрібний тиск води перед форсункою  Pф  знайдемо
за таблицею 3 в залежності від  фq   та  dф.

Таблиця 3

dф,
мм

Пропускна спроможність форсунок фq , кг/год, при тиску води
Pф, кПа

100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200

3,5 198 208 217 227 236 244 253 261 269 276 284
4 235 247 259 270 280 290 300 310 319 328 337

4,5 274 288 301 314 327 339 350 361 372 383 393
5 314 330 346 360 374 388 401 414 427 439 451

Витрата холоду в камері, кДж/год:

Qх= L'о*(hн-hк).                               (11)
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Розрахунок форсунчастої камери, що працює на 
адіабатному (зимовому) режимі

Вихідні дані для розрахунку:

Початкові параметри повітря:

– температура повітря за сухим термометром tс1, °С;
– температура повітря за мокрим термометром tм1, °С;

Кінцеві параметри повітря :

– температура повітря за сухим термометром tс2, °С;
– відносна вологість повітря φк, %.

Послідовність розрахунку [3]:

Величина  коефіцієнта  ефективності  ізоінтальпного
процесу в камері зрошування визначається за формулою

2 1

1 1

1 с м
a

с м

t t
E E

t t



  

 .                                    (12)

За таблицею 4 знаходимо коефіцієнт зрошення μ для
дворядної форсункової камери при обраному раніше dф та
розрахованому a

E .

Таблиця 4

Коефі-
цієнт

dф,
мм

Коефіцієнт зрошування μ, кг/кг
0,8 0,9 1 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 та

більш
е

a
E

3,5
0,8
2

0,8
6

0,8
9

0,9
1

0,93
5

0,9
6

0,9
6

0,9
6

0,9
6

0,9
6

0,96

5 75 77 79 82 84 85
86
5

89
89
5

9 92

За  формулою  (8)  визначаємо  витрату  води,  що
розбризкується,  W,  кг/год.  Витрата  води  через  одну

7



форсунку  (пропускна  спроможність)  qф визначається  за
формулою (9).

За таблицею 3 знаходимо тиск води перед форсункою
Pф, кПа при розрахованому qф.
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